CAPUT XXVIII

Item, quomodo ad sapientiam pertinuerit quod, resurgens, non statim peremptoribus suis insultavit, nec dilectoribus suis repente apparuit, sed primo Mariae, deinde Petro, deinde duobus, deinde Apostolis omnibus.

1636 B Postquam inimico illudit, ad amicos respexit, eisque, post tristitiae nebulas, serenum ac luminosum suae victoriae gaudium refudit, ordine vel modo quo per hunc Sapientiae Spiritum fieri condecuit. Non continuo peremptoribus suis manifestus effulgurans insultavit, aut meritas vindictae poenas exegit, quod facere interdum minus prudentium hominum est, eorum qui victoriae temperare vel gloriae modum tenere nesciunt. Expectabat enim propalandae gloriae suae ordinem dignum, videlicet non mutatus Spiritu suo, sed idem qui fuerat, idem permanens qui dixerat : *Ego gloriam meam non quaero; est qui quaerat et judicet* ^a.

1636 C Non est moris vel disciplinae ejus, contentiosa invectione seu insultatione, festinatam rapere gloriam victoriae de hostibus, nisi forte ad tempus hoc utilitas exigat, scilicet pro instructione vel confirmatione illorum qui credunt vel credituri sunt, ut de aliquantis impiis ita ceteris metuenda poena sumatur, quatenus non lateat conscientiam viventium victoris Christi Filii Dei esse judicium. Semel hoc faciendum est ut *rideat Sapientia*

s. Matth. 27, 34 || t. Rom. 6, 9.
XXVIII. a. Jn 8, 50

soif, il goûta le vinaigre qu'on lui offrait, mais ne voulut pas le boire ^s. Il ne faisait en effet que goûter le vinaigre de la mort qu'il devait repousser sans tarder, c'est-à-dire le troisième jour, et ne plus boire jamais. Car « ressuscité d'entre les morts il ne meurt pas, la mort n'aura plus d'empire sur lui ^t ».

CHAPITRE 28

C'est encore par sagesse que le Ressuscité ne s'est pas aussitôt élancé sur ceux qui l'avaient mis à mort, et n'est pas apparu d'un seul coup à tous ceux qui l'aimaient, mais d'abord à Marie puis à Pierre, ensuite à deux Apôtres puis à tous les Apôtres.

1636 B Quand il eut déjoué l'ennemi, il regarda vers ses amis ; après les brumes de la tristesse, il répandit sur eux la joie sereine et lumineuse de sa victoire, selon l'ordre et le mode qui convenaient à l'action de l'Esprit de Sagesse. Il ne s'élança pas immédiatement et par une manifestation foudroyante contre ceux qui l'avaient mis à mort, ni n'exigea d'eux aussitôt les peines d'un châtement bien mérité, comme font quelquefois les imprudents, ceux qui ne savent pas modérer la victoire ni garder une mesure dans le triomphe. Car pour manifester sa gloire il attendait un ordre digne d'elle ; il n'était pas changé sous le rapport de l'Esprit qui l'inspirait, mais restait le même qu'il avait été, le même qui avait dit : « Pour moi, je ne cherche pas ma gloire ; il est quelqu'un qui la cherche et qui juge ^a. »

1636 C Il n'est ni dans ses mœurs ni dans sa doctrine d'arracher prématurément à ses ennemis, par une attaque ou une provocation violente, la gloire qui lui est due pour sa victoire, à moins que ce ne soit très utile dans certaines circonstances pour l'instruction ou l'affermissement de ceux qui croient ou qui croiront ; il tire alors de quelques impies une vengeance qui est pour les autres un avertissement redoutable, afin que les vivants prennent conscience que le jugement appartient au Christ vainqueur, Fils de Dieu. Cela doit se faire une fois seulement,

haec in interitu parvulorum stultitiam diligentium et sub-
sannet cum eis quod timebant acciderit ^b, tunc utique
quando fiet, quod necessario faciendum est universale
iudicium. Interim ad sapientiam sciamus pertinere ut
permissi thesaurizent sibi iram in die irae ^c, quia vocavi,
ait, et renuistis, extendi manus meas et non fuit qui aspi-
ceret ^d. Permisit ergo nunc quoque sapienter patiens et
1636 D pharisaeos, dissimulare quod fuerat factum, et in consi-
scientia repositum sacrilegium, permisit illis, data pecu-
nia, coemere sibi mendacium ut dicerent milites: Vene-
runt discipuli ejus nocte, nobis dormientibus, et furati
sunt eum ^e.

Ad amicos, ut dictum est, ejus conversio ^f nec ipsa repen-
tina, sed paulatim procedens ordine decentissimo, ut sci-
licet prius mentium quam corporum illorum oculis prae-
sentaretur ^g. Pene naturalis hic est manifestationis ejus
modus, ut a nullo umquam bene et utiliter visus aut
videndus sit exterius, a quo non prius per fidem aut dilec-
tionem visus fuerit interius. Egit itaque, quatenus pri-
mum corda illorum ad respiciendum illum acutis multa-
1637 A rum commemorationum jaculis excitarentur, et tunc
demum redivivum corpus suum exhiberet oculis extrin-
secus cum imaginem ejus hiantibus animis attentius
versarent intrinsecus. Prima huic bono digna iudicata
est notae pietatis et pervulgatae dilectionis femina quon-
dam peccatrix Maria, quae nimirum crucem et cuncta
poenarum ejus insignia memori mente gestabat, et vel
talem videre sitiens qualem sepulcri locus susceperat,
eo non invento flebat, discipulisque recedentibus ipsa non
recedebat ^h, sed plorans foris stabat. Prima ergo haec digna
aestimata est quae flentibus oculis gaudium videret,

b. Prov. 1, 26 ; 1, 22 || c. Rom. 2, 5 || d. Prov. 1, 24 || e. Matth. 23, 13 ||
f. Cf. Cant. 7, 10 || g. Cf. S. Grégoire, Mor. II, 20, 35, PL 75, 573 A ||
h. S. Grégoire, Hom. in Evang. 25, 1, PL 76, 1189 C ; Resp. X, Dominica
Resurrectionis